FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS 2013/100259-01

“Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Tomada de Preços n.º 2013/100259-01,

do tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital de “MANUTENÇÃO E

CALIBRAÇÃO”, PARA O PROJETO 1.00.259, conforme descrição completa no anexo IV, e de

acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por Legislação Posterior, A Comissão

de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2013 de vinte e dois de fevereiro de dois mil e

treze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO Presidente,

LIDIANE DANIELA TOSO, Presidente Substituto, GEISON ROSO BERLEZI, Membro, TATIANE

MACHADO SILVA, Membro e JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Membro Substituto,

reuniram-se às nove horas do dia onze de abril de dois mil e treze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para

julgamento da proposta apresentada pela empresa DINATEST INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA ,

tendo em vista o Parecer Técnico do Coordenador do Projeto o Sr. Mauro L. Just a Comissão de

Licitações decide pela CLASSIFICAÇÃO da proposta apresentada pela empresa licitante. A Comissão

de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para homologação e

Adjudicação. E nada mais a constar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitações.

         _________________________              __________________________
          Silvia Binotto                                                               Tatiane Machado Silva
          Presidente                   Membro Substituto

     _________________________                                       ____________________________
     Geison Roso Berlezi                                                          Jaqueline Giacomelli da Silveira
     Membro                                                                             Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM  DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE VLR. UN
R$

EMPRESA

1

MAQUINA DE ENSAIOS DE COMPREENSÃO,
MARCA WPM, MOD. DRMB 300, TIPO ELETRO
HIDRÁULICA, CAP. MÁX. 300MP, Nº 265/5, Nº PATR.
081589, ANO 1968, COM TRES FAIXAS NOMINAIS:
300 – 150 E 50 MP. FAIXA DE 300TF CALIBRAÇÃO
ATÉ 200TF.

• Limpeza e lubrificação das articulações;
• Limpeza no sistema de medição e no
reservatório de óleo;
• Substituição do óleo;
• Testes de funcionamento;
• Calibração das forças à compreensão e
emissão de certificado conforme IT-003 baseado na
norma  ABNT NBR NM – ISO 7500-1:2004;
• Calibração das forças após o ajuste à
compreensão  emissão de certificado conforme IT-
003 baseado na norma  ABNT NBR NM – ISO
7500-1:2004;

 OBS: OS VALORES DA VISITA TÉCNICA DEVEM
ESTAR INCLUIDOS NOS VALORES DA
MANUTENÇÃO

01 3.222,000 DINATEST

2

MAQUINA UNIVERSAL DE ENSAIO, MARCA WPM,
MOD. ZD100, TIPO ELETRO-HIDRÁULICA, CAP.
MÁXIMA 100MP, Nº 283/10, Nº PATR. 50548, ANO
1969, COM QUATRO FAIXAS NOMINAIS: 100 – 40 -
20 E 10 MP.

• Limpeza e lubrificação das articulações;
• Limpeza no sistema de medição e no
reservatório de óleo;
• Substituição do óleo;
• Reparo no sistema de seleção e aplicação
de carga;
• Reparo no sistema automático de aplicação
de carga;
• Testes de funcionamento;
• Calibração das forças à compreensão e
emissão de certificado conforme IT-003 baseado na
norma  ABNT NBR NM – ISO 7500-1:2004;
• Calibração das forças após o ajuste à
compreensão  emissão de certificado conforme IT-
003 baseado na norma  ABNT NBR NM – ISO
7500-1:2004;

OBS: OS VALORES DA VISITA TÉCNICA DEVEM
ESTAR INCLUIDOS NOS VALORES DA
MANUTENÇÃO.

01 3.463,00 DINATEST

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA    FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

3

PÓRTICO PARA ENSAIOS DE CONCRETO MARCA
WPM, MOD. PZA, TIPO ELETRO HIDRÁULICA.
CAP. MAX. 20TF, Nº 298.25/3, Nº PATR. 081592, COM
DUAS FAIXAS NOMINAIS: 100 E 200Kgf/ cm2.

• Limpeza no sistema de medição e no
reservatório de óleo;
• Substituição do óleo;
• Testes de funcionamento;
• Calibração das forças à compreensão e
emissão de certificado conforme IT-003 baseado na
norma  ABNT NBR NM – ISO 7500-1:2004;
• Calibração das forças após o ajuste à
compreensão  emissão de certificado conforme IT-
003 baseado na norma  ABNT NBR NM – ISO
7500-1:2004;

OBS: OS VALORES DA VISITA TÉCNICA DEVEM
ESTAR INCLUIDOS NOS VALORES DA
MANUTENÇÃO

01 2.506,00 DINATEST

4

MAQUINAS DE ENSAIOS DE COMPREENSÃO,
MARCA EMIC, CAP. MÁX. 200TF, Nº PATR. FATEC
8441, COM UMA FAIXA NOMINAL: 10 À 100%

• Calibração das forças à compreensão e
emissão de certificado conforme IT-003 baseado na
norma  ABNT NBR NM – ISO 7500-1:2004;
•

OBS: OS VALORES DA VISITA TÉCNICA DEVEM
ESTAR INCLUIDOS NOS VALORES DA
MANUTENÇÃO

01 3.222,00 DINATEST